云 南 省 实 验 动 物 学 会

云实动学字〔2024〕5 号

云南省实验动物学会关于征集 2024 年团体

标准项目的通知

各单位：

为进一步完善实验动物标准体系的建设，提高行业技术标

准的时效性和先进性，促进科技创新成果的规范性推广应用，

根据《云南省实验动物学会团体标准制定流程》（试行）相关

规定，现面向各有关专家或单位征集立项建议，现将有关事项

通知如下：

一、申报原则和重点

1.围绕实验动物行业发展要求，结合实验动物行业发展现

状，提出需要制定的实验动物标准，并填写实验动物标准研制

立项申报审核表（附件1）。

2.申报标准应符合相关法律法规要求，不得与现行国家标

准、行业标准、地方标准相违背，填补现行各类标准空白或有

益补充。

3.本次申报遵循“成熟一项，启动一项”原则，本次申报

鼓励急需的、成熟的、推广应用价值高的项目优先申报。

4.鼓励自筹经费开展研制工作，经费来源包括但不限于申

请单位配套经费、已有项目经费、政府部门给予的补助经费。

二、申报要求

1.要求依托法人单位申报，鼓励相关单位提出联合申请，

共同研制。

2.对技术成熟、基础工作扎实、技术文件较完善的标准可

优先立项，进入快速制定程序。

3.申报单位应具备与申报标准相关的技术基础和研究能

力，包括技术、人员和设备等。

4.申报单位应对标准制定的背景目的、必要性和可行性等

相关技术内容进行充分的前期研究。

5.申报文件应清晰、明确，涉及知识产权和专利等相关问

题应如实填报，并提交证明材料。

三、申报程序

1.需申报的请于 2024年08月05日前将《云南省实验动物

学会团体标准立项审核表》（见附件）纸质盖章材料 2 份提

交至联系人处，同时提供扫描件和电子版 Word 格式文件各 1

份，若已有标准草案及其相关论证材料应一并报送至联系人邮

箱。邮件标题为“云南实验动物标准化建议及立项”。

2.学会根据申报情况，适时组织专家审查并给出是否批准

立项的结论。经审查，批准立项的团体标准项目将在学会官网

(http://kprc.kiz.cas.cn) 以 及 全 国 团 体 标 准 信 息 平 台

(http://www.ttbz.org.cn)发布。

3.团体标准立项后，申报单位需按《云南省实验动物学会

团体标准制定工作程序》开展团体标准研制相关工作。

四、联系方式

联系人：张飞燕

联系电话：18288699087

电子邮箱：zhangfeiyan@mail.kiz.ac.cn

联系人地址：云南省昆明市盘龙区茨坝街道龙欣路17号

云南省实验动物学会

2024年07月23日

http://kprc.kiz.cas.cn)
http://www.ttbz.org.cn
mailto:zhangfeiyan@mail.kiz.ac.cn